— 1 —

长江工程职业技术学院文件
长院〔2022〕12 号

关于印发《长江工程职业技术学院学术委员会
换届工作方案》的通知

各有关单位、部门：

《长江工程职业技术学院学术委员会换届工作方案》已经校

长办公会审定通过，现予以印发，请按照要求做好有关工作。

长江工程职业技术学院

2022 年 4 月 15 日

— 2 —

长江工程职业技术学院学术委员会
换届工作方案

长江工程职业技术学院第二届学术委员会（以下简称校学术

委员会）任期将满。根据教育部《高等学校学术委员会规程》、

《长江工程职业技术学院章程》、《长江工程职业技术学院学术

委员会章程》等有关规定，经校长办公会研究，现启动第三届校

学术委员会换届工作，方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持科学、

规范、民主、公开的原则，进一步提升学术治理能力，塑造优良

学术生态环境，为学校的学术评定、审议、咨询和学术决策等工

作提供强有力的组织保障，为创建高水平职业技术大学奠定坚实

基础。

二、学术委员会委员条件和构成

（一）学术委员会委员基本条件

1.政治立场坚定，和党中央保持高度一致，坚守正确的政治

方向。遵守宪法法律，坚持原则，顾全大局，学风端正，治学严

谨，公道正派。

2.具备副高级及以上职称。学术造诣高，能够把握所在学科

领域的学术内涵和发展方向，在本学科或者专业领域具有良好的

学术声誉和公认的学术成果。

— 3 —

3.关心学校建设和发展，有参与学术议事的意愿和能力，能

够正常履行职责。

4.无师德师风失范行为。

（二）两级学术委员会构成

1.校学术委员会由校领导、职能部门领导和院（部）副高及

以上专业技术职务的人员组成，有一定比例的青年教师。

2.校学术委员会人数为 27 人，设主任委员 1 人，副主任委

员 4 人。学术委员会委员通过民主推荐方式产生。

3.校学术委员会，担任学校及职能部门党政领导职务的委

员，不超过委员总人数的四分之一；不担任校党政领导职务及院

（部）主要负责人的委员，不少于委员总人数的二分之一。

4.校学术委员会委员具体名额分配如下：校级领导及职能部

门 6 人，水利与电力学院 3 人，测绘与信息学院 5 人，机械与电

气学院 4 人，城市建设学院 3 人，经济管理学院 2 人，马克思主

义学院 2 人，公共课部 2 人。

5.教学院（部）组成二级教学科研单位学术分委员会（即院

（部）学术委员会），一般由 5 人、7 人或 9 人组成。高级职称

教师人数偏少的教学单位（院、部），可联合组成 1 个学术委员

会，具体办法另行通知。

三、工作流程

（一）二级教学科研单位学术分委员会推选工作程序

— 4 —

各院（部）在换届过程中必须发扬学术民主，营造风清气正

的换届氛围，确保换届工作顺利完成。

1.提名候选人。教职工个人申请（填写附件 1），经院（部）

党政联席会议研究，提名候选人名单（填写附件 2），并报学校

学术委员会办公室预审同意。候选人差额不少于应选人的 20%。

2.投票表决。院（部）学术委员会由本单位全体教师大会对

候选人名单投票表决。按得票数从高到低确定当选委员，当选委

员的得票数不低于投票人数的二分之一。

3.公示。院（部）将当选委员名单在单位内进行公示。公示

无异议后，院（部）党政联席会予以确认公布。

4.机构选举。院（部）学术委员会设主任委员 1 名，按照《长

江工程职业技术学院二级教学科研单位学术分委员会工作指导

意见(试行)》第七条规定，二级教学科研单位行政主要负责人作

为职务委员自动当选学术分委员会委员，并担任主任委员。特殊

情况下，由委员会全体会议选举产生。院（部）党政联席会予以

确认公布，并报学校学术委员会办公室备案（填写附件 3）。

（二）校学术委员会推选工作程序

1.校学术委员会中的 21 名委员（非职能部门领域的委员），

从当选的院（部）学术委员会中产生。推选前，应将校学术委员

会委员候选人汇总表（附件 4）报学校学术委员会办公室审核，

候选人差额不少于应选人的 20%。

— 5 —

2.各院（部）按照分配的名额，差额选举产生校学术委员会

委员建议名单，并将校学术委员会委员推荐表（附件 5）及推荐

汇总表（附件 6）一并报学校学术委员会办公室。

3.校学术委员会中的校级领导委员，由校长办公会确定；职

能部门领域的委员，由有关职能部门通过民主程序产生。

4.校长办公会对上报建议名单进行研究，确定最终人选。

5.以上附件均由学术委员会办公室另行发布。

四、时间安排

（一）4 月 29 日之前，各院（部）完成院（部）学术委员

会委员和校学术委员会委员的选举，并将相关材料报学术委员会

办公室。

（二）4 月 29 日之前，有关职能部门完成民主推选程序，

并将校学术委员会委员的建议名单及相关材料报学术委员会办

公室。

（三）5 月 12 日之前，校长办公会对上报建议名单进行研

究，报党委会审定。

— 6 —

长江工程职业技术学院院长办公室 2022 年 4月 15 日印发